
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 85 del 01-03-2021 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFFICIO TECNICO 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 85 Del 01-03-21 
 
 
Gambatesa, lì  01-03-21                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (MAGGIO MARIA) 

Oggetto:  

  LAVORI DI RIFACIMENTO E RIQUALIFICAZIONE DI 

VICOLI E MARCIAPIEDI COMUNALI" (CIG: 8144225B12)  

APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE E CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE  LIQUIDAZIONE SPESE TECNICHE 

E STATO FINALE DEI LAVORI 

 

CIG:  

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemilaventuno il giorno  uno del mese di marzo nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 85 del 01-03-2021 

 

 
 

PREMESSO che: 

- è intenzione dell’amministrazione comunale provvedere a eseguire alcuni lavori di 

rifacimento e riqualificazione di vicoli e marciapiedi all’interno del centro abitato; 

- con Determina n. 327 del 03.12.2019 si affidava al Geom. Francesco LEONARDI, ai 

sensi dell’art. 31 comma 8 e 36 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, l’incarico per la 

progettazione definitiva e la direzione dei “Lavori di rifacimento e riqualificazione di 

vicoli e marciapiedi comunali”; 

- con Deliberazione di G.C. n° 120 del 12.12.2019 si approvava il Progetto Definitivo 

redatto dal Geom. Francesco LEONARDI, intitolato “Lavori di rifacimento e 

riqualificazione di vicoli e marciapiedi comunali”;  

VISTA la Determina a Contrarre n° 353 del 16.12.2019 con la quale si attivavano le 

procedure di aggiudicazione dei lavori, stabilendo, ai sensi del comma 912 del primo 

articolo della Legge di bilancio 2019, di invitare di n° 3 operatori economici alla 

presentazione dell’offerta; 

VISTA la Determina n° 373 del 16.12.2019, con la quale si affidavano gli interventi in 

argomento all’impresa COSTRUZIONI TRONCA S.N.C., con sede in Gambatesa (CB) 

alla C.da Toppo della Vipera snc (P.IVA: 01783310707, per il prezzo netto di € 

47.086,36 oltre gli oneri per la sicurezza pari a € 1.500,24, per un importo contrattuale 

pari a € 48.586,60 (oltre IVA al 10%) avendo offerto un ribasso percentuale pari al 

2,50% sul prezzo posto a base di gara pari a € 48.293,70; 

VISTO il quadro economico rideterminato a seguito di affidamento dei lavori, di 

seguito riportato: 

A) LAVORI 

     A1) Importo lavori soggetti a ribasso    € 47.086,36 

     A2) Costi della sicurezza non soggetti a ribasso   €   1.500,24 

     IMPORTO NETTO OFFERTO      € 48.586,60 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

     B1)  IVA sui Lavori (10% di A1 + A2)    €   4.858,66 

     B2) Progettazione e Direzione Lavori    €   4.500,00 

     B3) Oneri ed Iva (4% di B2)     €      180,00 

     B4) Imprevisti e lavori in economia    €   1.844,74 

     B5) Spese generali       €        30,00 

     TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    € 11.413,40 

C) IMPORTO TOTALE ( A + B)     € 60.000,00 

VISTO il verbale di consegna dei lavori in via d’urgenza sottoscritto in data 

21.12.2019; 

VISTA la delibera di G.M. n. 2 del 13/01/2020 con la quale si sostituiva il Rup ing. 

Marco D’Elia per decadenza del contratto ex art. 110, del D. Lgs. n. 206/2000, con 

l’arch. Maria Maggio nominato con Decreto del Sindaco n. 1 del 07.01.2020 quale 

responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 85 del 01-03-2021 

 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 61 del 12.03.2020 con la quale è stato approvato e 

liquidato lo Stato di Avanzamento Lavori (S.A.L.) n. 1 per lavori eseguiti a tutto il 

06.03.2020; 

DATO ATTO che con determina n. 63 del 12.02.2021 è stata approvata perizia di 

variante dei lavori in parola, al fine di utilizzare le economie derivanti dal ribasso d’asta 

e le somme dei lavori in economia e che il quadro economico della Perizia di Variante, 

al netto del ribasso di gara del 2,5%, è il seguente:  

A) LAVORI  

A1) Importo lavori soggetti a ribasso    € 49.622,13  

A2) Costi della sicurezza non soggetti a ribasso   €   1.500,24  

Ribasso offerto        €   1.240,55  

IMPORTO NETTO OFFERTO                                                € 49.881,82  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

B1) IVA sui Lavori (10%)                  €   4.988,18  

B2) Spese Tecniche   omnicomprensive                                  €   5.100,00  

B3) Spese Generali                                                                   €        30,00  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                      € 10.118,18  

C) IMPORTO TOTALE ( A + B)                                              € 60.000,00 

VISTI: 

- il certificato di ultimazione dei lavori, acquisito al protocollo comunale in data 

18.02.2021 al n. 1343, con cui il DL ha certificato che i lavori sono stati ultimati in 

data 18.02.2021 e quindi in tempo utile; 

- gli atti contabili relativi allo stato finale dei lavori in oggetto, eseguiti dall’impresa 

affidataria COSTRUZIONI TRONCA S.N.C, acquisiti al prot. comunale n. 1343 in 

data 18.02.2021; 

- il Certificato di Regolare Esecuzione relativo ai “Lavori di rifacimento e 

riqualificazione di vicoli e marciapiedi comunali” nel Comune di Gambatesa, redatto 

dal direttore dei lavori, geom. Francesco Leonardi e vistato dal R.U.P., dal quale si 

evince che l’Impresa COSTRUZIONI TRONCA S.N.C, a seguito affidamento, ha 

eseguito lavori al netto del ribasso d’asta per complessivi € 51.122,37 comprensivi di 

oneri della sicurezza e oltre IVA 10%, a cui dedotto il primo SAL e il primo certificato 

di pagamento relativo, resta un credito all’impresa di € 30.081,82 oltre IVA 10% di € 

3.008,18, per complessivi € 33.090,00 come si evince dal certificato di pagamento 

allegato; 

VERIFICATO che i lavori sono stati ultimati a regola d’arte per cui si è potuto 

redigere lo stato finale e il C.R.E dell’opera in oggetto; 

DATO ATTO che: 

- il conto finale risulta firmato dall’impresa senza riserve; 

- l’impresa COSTRUZIONI TRONCA S.N.C. risulta in regola con i contributi come 

riportato nel DURC n. INAIL_ 25665986 valido fino al 14/05/2021; 

- il geom. Francesco Leonardi risulta in regola con i contributi previdenziali prot. Cassa 

Nazionale Geometri del 27.02.2021; 

DATO ATTO che è stata effettuata, con esito negativo, la verifica inadempimenti in 

data 27/02.2021 in capo alla ditta COSTRUZIONI TRONCA S.N.C. sul sito di Equitalia 

servizi spa dell’Agenzia delle Entrate Riscossioni 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 85 del 01-03-2021 

 

CONSIDERATO che l’impresa ha sottoscritto il Certificato di Regolare Esecuzione in 

data 18/02/2021 senza riserve alcune; 

VISTA   la fattura n 4 del 22.02.2021 acquisita al prot. comunale n. 1456 del 

22.02.2021, dell’importo complessivo di € 33.090,00 di cui € 30.081,82 quale importo 

lavori ed € 3.008,18 per IVA al 10% - C.I.G. (SIMOG) 8144225B12; 

VISTA la fattura elettronica n. 1/FE del 20.02.2021 emessa dal geom. Francesco 

Leonardi acquisita al prot. n. 1625 del 26.02.2021, per un importo di € 4.500,00 per 

Progettazione e D.LL., € 357,14 per redazione perizia di variante oltre € 242,86 per 

Cassa, IVA esente, per un totale di € 5.100,00 -  CIG Z542AF30B2 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione degli atti di contabilità finale e del 

certificato di regolare esecuzione dal quale emerge un credito dell’impresa pari ad € 

30.081,82; 

DATO ATTO che l’intervento è finanziato con fondi propri comunali derivanti 

dall’avanzo di amministrazione; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 04.01.2021 di conferma del sottoscritto quale 

Responsabile del Settore Tecnico-Manutentivo; 

DATO ATTO della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 

confronti del responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, 

come introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge L. 190/2012; 

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del T.U. 

18.08.2000 n. 267. 

VISTI: 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”.; 

- il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 – Disposizioni integrative e correttive al 

D. Lgs. n.50/2016; 

- il D.P.R. n. 207/2010 nelle parti non abrogate dal d.lgs. 50/2016; 

- il D.L. n.76/2020 conv. In Legge n.120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni); 

- lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

- il Decreto legislativo n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali); 

RITENUTO di dover procedere in merito; 

DETERMINA 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI APPROVARE di approvare lo stato finale, il Certificato di Regolare Esecuzione ed 

il relativo certificato di pagamento, redatti dal direttore dei lavori geom. Francesco 

Leonardi in data 19.02.2021, relativo ai Lavori di rifacimento e riqualificazione di 

vicoli e marciapiedi comunali nel comune di Gambatesa, dai quali risulta che la spesa 

complessivamente sostenuta per i lavori di cui in oggetto, eseguiti dalla ditta 

COSTRUZIONI TRONCA S.N.C con sede in con sede in Gambatesa (CB) alla C.da 

Toppo della Vipera snc (P.IVA: 01783310707; 

DI DARE ATTO che dagli atti di contabilità finale, sottoscritti dall’impresa esecutrice 

senza riserve, risulta un credito all’impresa di € 30.081,82 oltre IVA al 10%; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 85 del 01-03-2021 

 

DI LIQUIDARE la somma di € 30.081,82 oltre IVA 10% di € 3.008,18 per 

complessivi € 33.090,00 a saldo della fattura n. 4 del 22.02.2021, alla ditta 

COSTRUZIONI TRONCA S.N.C; 

DI LIQUIDARE la somma complessiva di € 5.100,00 a saldo della fattura n. 1/FE del 

20.02.2021, al geom. Francesco Leonardi; 

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 38.190,00 trova copertura al Capitolo 

di Bilancio n° 3495, cod. int. 10.05-2.02.01.09.012;  

DI DARE ATTO che l’intervento è finanziato con fondi propri comunali derivanti 

dall’avanzo di amministrazione;  

DI PUBBLICARE la presente determinazione sull’Albo Pretorio on line del Comune 

in ottemperanza agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 

 

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del 

procedimento è l’arch. Maria Maggio e che potranno essere richiesti chiarimenti anche 

a mezzo telefono al n. 0874/719134. 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 MAGGIO MARIA 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 85 del 01-03-2021 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 131 

 

Gambatesa lì,  01-03-2021                         
 


